D E Obseruo utrumq; esse præsumptiōnem pro reuocatione est præsumptio, quod non mentiatur. pro denunciatione eadem militat, quia tortura eandē inducit, & fortior est ista, quia postea ad bancum ratificata. Confirmatur, quia accepta sententia solent rei mente valde conturbari mortis quadam præoccupatione. Præterea hoc prætextu possent plurimi nocentes meritas pœnas euadere confessarij aut alijs subornatis ad extorquendam morituro, talēm reuocationem, vel ad eam sponte configendam idque prece, pretio, importunitate, vt sit. Et ideo nec graues iudices hac in re solent aut debent stare dictis confessariorū: nec circumspecti confessarij solent in vulgo tales excusationes spargere, gnari scandalum.

C Concl.  
" " "  
" " "  
" " "  
" " "  
" " "

certum,

certum, fructum vero incertum fore. A  
Deniq; non possum mihi persuadere,  
plus fidei deferendum vlli huiusmodi  
reuocationi extra judiciali, quam iudi-  
ciali legitimæ denunciationi: cum pro  
hoc semper militet iuris firma presump-  
tio.

## QUÆSTIO XIX.

*Quando nihil inuenitur de instru-  
mentis maleficis, an denunciatio plu-  
rius per hoc elidatur, ita ut non  
amplius praebeat indicium  
ad torturam?*

**I**CET inuentio instrumentorum sit signum & efficax argumentum aduersus maleficos, sicut de monetarijs & furibus certum est, Hippol. Mars. in l. qui falsi. m. D. de fals. num. 114. & infra Decian. in criminal. lib. 7. cap. 26. num. 6 & dicit constitutio Carolina Binsfeld, in l. fin. C. de malefic. & mathemat. Tamen ex non inuentione non potest colligi idoneum argumentum in contrarium, quia non ex sola inuentione instrumentorum crimen hoc probatur, sed ex alijs quoque multis, ideo ut argumentum procedat deberet esse signum conuertibile, & proprium quarto modo.

Idcirco bene Ingolstadienses supra & Friburgenses responderunt negatiue: quibus assentior. sicut enim indica possunt valere sine denunciatione, si denunciatio sine indicijs, nam licet inuicem corroborent, ab inuicem tam non dependent, & separari possunt. Quam facile versipelles istae possunt indicia perdere, abscondere, removere?

## QUÆSTIO XX.

*An leuiora indicia sufficient ad tor-  
turam in criminibus non  
exceptis?*

**S**I solas DD. sententias spe-  
mus, ambigamus necesse est,  
ad eo diuersa responderunt:  
saltē quo ad loquendi mo-  
dum. nam in re fortassis non tanta dis-  
fensio est. quid tenendum cense-  
am satis explicui libr. 5. disquisition.  
sect. 3.

Non queritur an liceat ex non legiti-  
mis & insufficientibus indicijs procedere?  
sed an in hoc crimine indicia leuora, suffi-  
cientia censemantur: & leuia hic vocamus,  
non secundum se, aut absolute lo-  
quendo: sed quæ comparatiue seu re-  
latiue, respectu eorum quæ in criminib-  
us non exceptis requiruntur, leuia vi-  
deantur, & idcirco comparatione isto-  
rum sunt leuiora, quam in his requisi-  
ta: non vero qua sint leuiora seu minus  
sufficientia, quam ius, aut natura cri-  
minis requirat.

Hoc posito, Respondeatur affirmatiue.  
quia in his criminibus magis expedit  
reipubl. leuiora admitti indicia, cu fin  
occultiora & difficilioris probationis  
crimina, & digniora quæ citius & gra-  
tius puniatur. Idem responderunt Ingol-  
stadienses & Friburgenses DD. & etiam  
Patauini, à quibus optime Bald. in l. qui-  
cunq;. §. 25. C. de fugitu. serm. n. 25. expli-  
catur, ut seipsum explicat in l. nemo 3. D.  
de Episc. audiend. nempe quod in his in-  
dex animosior & promptior debeat es-  
se ad torturam, quæ est sententia com-  
munis. Ias. in l. 4. §. sibi indicium. numer.  
4. D. de condicō, ob turp. caus. Suzar. Mar-  
fil. Grammat. Casón. Clár. Carrer. Conrad  
Boff. Brunum. Ponticell. & alios referunt  
seqq.

seqq. Roland. conf. 7. nn. 5. & 7. lib. 1. Ofas-  
cus decif. 79. numer. 10. Tiberius Decif. d.  
conf. 18. num. 54. & Farinac. q. 37. nu. 150.  
quia semper in his difficultem habent  
probationem; leuiores probationes, et  
iam ad condemnandum sufficiunt. l.  
non omnis. §. à barbaris D. de re militari  
fuse Baptis. Plotus de in litt. iur. an. §. 4. nu-  
mero 22.

Vnde apparet satis temere quandam  
consulētem affirmasse, quodā de hac re  
discursu: quod æqualis solicitudo, & in-  
dagatio & probatio in exceptis & non  
receptis requiratur. Faror in vtrisque  
necessariam diligentiam iudicii adhiben-  
tam: sed nego in vtrisque eodem modo &  
termino. hanc necessitatem circumscribi:  
nego in hac indagatione criminis excepti  
omnia illa censeri necessaria, quo in non exce-  
pti criminis indagatione necessaria reputan-  
tur. Ad torturam sufficit iudicii habere  
indicia ex quibus fortiter opinetur de-  
nunciatiū esse reum: poterit autem facili-  
us id opinari in exceptis: quam in nō  
exceptis: quia crimina illa solent esse  
occultiora. Præterea distinctio, quam  
adijcit ille consulens inter forum fori,  
& forum poli: vt videlicet iudex in fo-  
ro poli, (qui est confessarius) proclui-  
or esse debeat ad credendum pœnitent-  
em esse ad finem culpe: in fo-fo fori. iu-  
dicem debere procluiorē esse ad cre-  
dendum quod reus immunis à delicto.  
Hæc inquam differentia est rei cienda,  
vt nulla. Nam in fo-fo quoad hanc  
credulitatem, nulla est differentia inter  
crimina excepta & non excepta, grauia  
& non grauia: quia in omnibus æque &  
simpliciter iudex tenetur credere reo  
ip̄i pro se aut contra se loquenti. In fo-  
fo fori nūquam tenetur soli reo pro se  
dicenti credere: & hic excepta à non  
exceptis distinguuntur: & in questione  
agitur de credendo non ip̄i reo, sed ter-  
tio illum denūcianti. Sed in stat. quoad

A | hoc inter excepta & non excepta nul-  
lum adhuc esse discrimen: probant id  
aliquot textibus, nempe accusatus §. li-  
cer. &c. infauorem fidei. de heret. in 7.  
Respondeo, quod d. §. licet, nec ad rem  
facit, nec si faceret ad rem nobis, sed  
illis obesset.

B | Non facit ad rem, quia illic non agi-  
tur de leuitate indiciorum, sed de per-  
iuri testis admittenda reuocatione: nec  
in textu illo deciditur, vel ex eo potest  
colligi: quod in quauis reorum excepti  
criminis inculpatione, debeat apparere  
manifestis-indicijs, quod tales zelo fidei  
moueantur. Repugnat autem tex. par-  
ti illum proferenti: quia diserte pro-  
bat, in crimine excepto, quoad iudicia-  
rium ordinem contra communis iuris  
sancita procedi & etiam periuri testi-  
monium aliquando recipi (quod vnu  
pro nobis:) & quidem id receptum in  
fidei fauorem, vt facilius hæretici con-  
uincantur & penas luant (hoc alterum  
pro nobis.) Vnde merito intulerim,  
quod cum strigum crimen cum hæresi  
coniunctum sit, & in eius persecutione  
eadem obtineant: etiam in nostro casu  
vt striges facilius conuinci & puniri  
queant: iudicii in fidei fauorem per-  
mitti, non attendere ad ordinem iu-  
ris, quando de excepto crimine lis in-  
stituta.

C | D | E | Ex c. in fidei fauorem. solummodo  
probatur: vt complices in causa hære-  
sis ad fidei testimonium admittantur:  
debere illorum testimonium huismodi  
esse, & talibus ornatum circumstan-  
tijs, vt iudex credat præsumptiue eos  
non mentiri. Verum hoc, quid nobis  
officit? Nec tantum requiritur certi-  
tudinis in testimonio ad torturā, quâ-  
tum in testimonio ad conuincendum,  
quod est maioris prætudicij.

Item nituntur hoc probare, in omni-  
bus criminibus ex quibusdā textibus

generaliter loquentibus, ut l. absentem D. de pæn. vbi traditur, neminem ex suspicionibus esse damnandum: satius esse nocētis facinus relinquī impunitū, quam innocentem damnari, quæ cōtra nos non pugnant. Quia non agimus de damnando vlo ex suspicionibus: sed de torquendo ex indicijs valde mouētibus iudicē: nec vero innōcens iudici censendus est, contra quem alia sunt indicia. Denique obijcunt l. respiciendum eo, tit. vbi nihil est quod nobiscum pugnet. Non decet me denegantim parte suspicari, eos misericordiæ laudē ambire: nec illos decet suspicari, qui contra sentiant, se veritatis gloriā au-capari. Deo ista iudicia finenda. Vtraq; pars censem, se nec durius, nec remissius decernere, quam res postulat: utraque iustis rationibus moueri se arbitratur. Quod tamen eodem loco sequitur: in lenioribus causis oportere ut iudex sit ad lenitatem prorior: in grauioribus feueritatem legum aliquo temperamento benignitatis subsequi: hoc satis indicat non eodem modo in criminibus exceptis, quæ atrocissima sunt, quibus grauiores peccata sunt decretæ: & in leuioribus, ut sunt non excepta, procedendum: sed licere iudicibus in illis feuerius quam in his procedere.